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Los indicadores periódicos de percepción sobre el comportamiento de la economía, el bienestar 
subjetivo y las redes de apoyo y confianza permiten “tomarle el pulso” a la sociedad colombiana. Con 
ellos el Gobierno Nacional y la sociedad en general podrá saber la forma en la que los hogares 
colombianos se están sintiendo y los problemas con los que se están enfrentando en el día a día. 

La Encuesta de Pulso Social – EPS busca producir información relacionada con: 

Confianza del consumidor. 

Mercado laboral y trabajo en casa

Bienestar subjetivo.

Redes de apoyo de los hogares. 

Educación de los niños, niñas y adolescentes del hogar

Acceso a las políticas nacionales y locales de apoyo a los hogares.

Violencia

Planificación y Menstruación

Esta información es estratégica en especial en medio de la salida de las medidas de confinamiento 
decretadas por el Gobierno Nacional e implementadas por los gobiernos locales, así como en el marco 
de una eventual revitalización económica y social.

Período de recolección:
8 de mayo (2022) a 13 de junio (2022)

Período de referencia:
Mayo de 2022

Desagregación geográfica:
Total 23 ciudades y áreas metropolitanas.

Muestra:
11.942 personas (completas).

Ficha técnica
Objetivo

Fuente: DANE.
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Fuente: DANE

Evolución histórica cobertura Encuesta Pulso Social

La cobertura está dada por el total de personas con encuesta completa sobre el número de
personas esperadas que tienen registro telefónico en la base de GEIH. En aumento en el mes
de mayo de 2022 se debe el mayor tiempo de recolección y una curva de aprendizaje
ascendente.
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Resultados de la 
Encuesta Pulso Social

Junio 22 de 2022



Confianza del 
consumidor



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

La Organización para la Cooperación y Desarrollo 
Económicos – OCDE recomienda realizar encuestas 
sobre confianza del consumidor con el propósito de 
realizar análisis del desarrollo económico en el corto 
plazo.

Con base en estas encuestas se construyen
indicadores compuestos como el de confianza del 
consumidor, en el que se integran las mediciones 
mensuales de las valoraciones de las personas sobre 
el comportamiento de la economía.

En ese sentido, y con el propósito de hacer 
comparable el indicador con el que es producido 
regularmente por México, Alemania, Francia, Italia, 
Japón y Estados Unidos, este indicador incluye la 
valoración sobre el comportamiento de la economía 
del hogar (presente/futura), de la economía en 
general (presente/futura), y de la capacidad de 
consumo de bienes duraderos.

Del módulo de Confianza del consumidor que se 
incluyó en la Encuesta de Pulso Social se toman las 
siguientes preguntas:

1. ¿Cómo considera usted la situación económica de 
su hogar comparada con la de hace 12 meses?

2. ¿Cómo cree usted que será la situación económica 
de su hogar dentro de 12 meses comparada con la 
actual?

3. ¿Cómo considera hoy la situación económica del 
país comparada con la de hace 12 meses?

4. ¿Cómo cree que será la situación económica del 
país dentro de 12 meses comparada con la 
situación actual?

5. Comparando la situación económica actual con la 
de hace un año, ¿cómo considera las posibilidades 
de que usted o alguno de los integrantes de su 
hogar realicen compras tales como muebles, 
televisor, lavadora, otros aparatos 
electrodomésticos, etc.?

Indicador de confianza del consumidor – ICC
Enfoque conceptual y metodológico
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Indicador de Confianza del Consumidor – ICC y componentes
Resultado para mayo 2021 – Mayo 2022
Total 23 ciudades y áreas metropolitanas

Indicador de confianza 
del consumidor 

– Total 23 ciudades

¿Cómo considera usted la situación 
económica de su hogar comparada 

con la de hace 12 meses?

¿Cómo cree usted que será la 
situación económica de su hogar 
dentro de 12 meses comparada 

con la actual?

¿Cómo considera hoy la 
situación económica del país 
comparada con la de hace 12 

meses?

¿Cómo cree que será la 
situación económica del país 

dentro de 12 meses 
comparada con la situación 

actual?

Comparando la situación 
económica actual con la de hace 

un año, ¿cómo considera las 
posibilidades de que usted o 

alguno de los integrantes de su 
hogar realicen compras tales 

como muebles, televisor, 
lavadora, otros aparatos 
electrodomésticos, etc.?

Componentes e indicadores

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Indicador de Confianza del Consumidor – ICC
Resultados Julio 2020 – Mayo 2022
Total 23 ciudades y según sexo del jefe/a del hogar o su cónyuge

Mayo 2021 Mayo 
2022

Variación 
anual en 

p.p 

Total 
23 

ciudades
27,9 35,4 7,5

Hombres 28,0 36,2 8,2

Mujeres 27,8 34,8 7,0

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Indicador de Confianza del Consumidor – ICC
Resultados según 23 ciudades 
Trimestre Marzo – Mayo de 2022
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)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Total 23 
ciudades Cartagena

C1 40,7 28,8

C2 48,8 27,2

C3 32,1 23,7

C4 41,2 22,9

C5 12,9 2,0

Indicador de Confianza del Consumidor – ICC y componentes
Resultados Cartagena
Julio de 2020 – Mayo 2022

C1 .Percepción de la situación económica del hogar comparada con la de hace 12 meses.
C2. Percepción de la situación económica del hogar dentro de 12 meses comparada con la actual.
C3. Percepción de la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses.
C4. Percepción de la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual.
C5. Percepción sobre las posibilidades para realizar compras de bienes semi-durables tales como muebles, televisor, lavadora, otros aparatos electrodomésticos.

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Villavicencio
Cartagena
Total 23 ciudades
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Total 23 
ciudades Cúcuta AM

C1 40,7 40,3

C2 48,8 68,6

C3 32,1 40,6

C4 41,2 64,2

C5 12,9 7,9

Indicador de Confianza del Consumidor – ICC y componentes
Resultados Cúcuta AM
Julio de 2020 – Mayo 2022

C1 .Percepción de la situación económica del hogar comparada con la de hace 12 meses.
C2. Percepción de la situación económica del hogar dentro de 12 meses comparada con la actual.
C3. Percepción de la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses.
C4. Percepción de la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual.
C5. Percepción sobre las posibilidades para realizar compras de bienes semi-durables tales como muebles, televisor, lavadora, otros aparatos electrodomésticos.

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Valledupar
Villavicencio
Cúcuta AM
Total 23 ciudades
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Total 23 
ciudades Riohacha

C1 40,7 31,8

C2 48,8 45,0

C3 32,1 30,3

C4 41,2 41,9

C5 12,9 4,8

Indicador de Confianza del Consumidor – ICC y componentes
Resultados Riohacha
Julio de 2020 – Mayo 2022

C1 .Percepción de la situación económica del hogar comparada con la de hace 12 meses.
C2. Percepción de la situación económica del hogar dentro de 12 meses comparada con la actual.
C3. Percepción de la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses.
C4. Percepción de la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual.
C5. Percepción sobre las posibilidades para realizar compras de bienes semi-durables tales como muebles, televisor, lavadora, otros aparatos electrodomésticos.

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Tunja
Valledupar
Villavicencio
Riohacha
Total 23 ciudades
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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¿Cómo cree usted que será la situación económica de su hogar dentro de 12 meses comparada con la actual?
Total 23 ciudades 
Julio de 2020 - mayo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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¿Cómo considera hoy la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses?
Total 23 ciudades 
Julio de 2020 - mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Cómo considera que será la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la 
situación actual?
Total 23 ciudades 
Julio de 2020 - mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

©

Comparando la situación económica actual con la de hace un año, ¿tiene en este momento mayores 
posibilidades de comprar ropa, zapatos, alimentos, etc.?
Según sexo
Total 23 ciudades
Mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 

8,
1%

29
,2

%

62
,7

%

9,
1%

32
,2

%

58
,7

%

7,
4%

26
,9

%

65
,7

%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

Sí Igual posibilidad No
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Comparando la situación económica actual con la de hace un año, ¿cómo considera las posibilidades de que 
usted o alguno de los integrantes de su hogar realicen compras tales como muebles, televisor, lavadora, otros 
aparatos electrodomésticos, etc.?
Según sexo
Total 23 ciudades
Mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Comparando la situación económica actual con la de hace un año, ¿cómo considera las posibilidades de que usted o 
alguno de los integrantes de su hogar realicen compras tales como muebles, televisor, lavadora, otros aparatos 
electrodomésticos, etc.?
Total 23 ciudades 
Julio de 2020 - mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Actualmente tiene posibilidades de ahorrar alguna parte de sus ingresos?
Según sexo
Total 23 ciudades
Mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%
)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 

¿Actualmente tiene posibilidades de ahorrar alguna parte de sus ingresos?
Personas que no tienen ingresos según sexo 
Total 23 ciudades 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Comparando con los 12 meses anteriores, ¿cómo cree usted que se comportarán los precios en el país en los 
siguientes 12 meses?
Total 23 ciudades
Según sexo
Mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

©

Comparando con los 12 meses anteriores, ¿cómo cree usted que se comportarán los precios en el país en 
los siguientes 12 meses?
Total 23 ciudades 

Mes de referencia 
Mayo 2022

Variaciones anuales p.p*
May 2022 / May 2021

Variaciones mensuales p.p*
May 2022 /Abr 2022

Disminuirán 
mucho

Disminuirán 
poco

Permanecerán 
igual 

Aumentarán 
poco

Aumentarán 
igual

Aumentarán 
mucho

Disminuirán 
mucho

Disminuirán 
poco

Permanecerán 
igual 

Aumenta
rán poco

Aumentarán 
igual

Aumentarán 
mucho

Disminuirá
n mucho

Disminuirán 
poco

Permanecer
án igual 

Aumentará
n poco

Aumentará
n igual

Aumentarán 
mucho

Total 23 
ciudades 0,0% 2,2% 9,1% 7,3% 20,3% 61,1% -0,7 0,1 3,5 -4,7 -3,7 5,5 -0,1 0,3 0,9 1,2 1,6 -3,9

Hombres 0,0% 2,1% 10,3% 7,1% 20,2% 60,3% -0,8 -0,3 4,8 -5,4 -3,6 5,3 -0,2 0,4 1,6 0,5 1,6 -3,9

Mujeres 0,0% 2,3% 8,1% 7,5% 20,4% 61,7% -0,6 0,4 2,5 -4,3 -3,8 5,7 0,0 0,3 0,3 1,6 1,5 -3,8

Edad

10 a 24 años 0,0% 1,9% 8,0% 9,6% 18,2% 62,2% -0,5 -0,4 0,8 -7,3 -4,3 11,7 -0,3 1,3 2,7 -3,5 0,9 -1,0

25 a 54 años 0,0% 2,1% 8,8% 7,9% 19,0% 62,3% -0,5 -0,5 2,9 -5,0 -4,9 8,0 -0,1 0,5 0,5 1,7 -0,5 -2,2

55 años o más 0,0% 2,5% 9,7% 6,2% 22,7% 59,0% -0,9 1,3 4,8 -3,6 -1,8 0,3 0,0 -0,1 1,4 0,7 5,0 -6,9
Tamaño del 

hogar

Unipersonal 0,0% 2,7% 9,5% 7,6% 19,2% 61,0% -0,2 0,2 0,9 -7,6 -4,1 10,8 -0,2 1,9 -4,5 0,1 4,5 -1,9

Dos personas 0,1% 3,0% 9,8% 7,0% 21,7% 58,4% -0,5 1,1 5,5 -3,7 -3,4 1,1 0,0 1,7 2,6 1,0 -1,3 -3,9

Tres personas 0,0% 2,3% 8,1% 6,8% 19,3% 63,5% -0,5 0,7 2,4 -7,3 -6,2 11,0 0,0 -0,1 -1,2 0,2 2,1 -1,1

4 o más 0,0% 1,6% 9,2% 7,7% 20,4% 61,1% -0,9 -0,8 3,7 -3,0 -2,3 3,3 -0,2 -0,6 2,6 2,1 2,0 -6,1

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
*Variaciones en puntos porcentuales 
Fuente: DANE – EPS 



Mercado 
laboral



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

©

¿En qué actividad ocupó la mayor parte del tiempo la semana pasada /los últimos 7 días?
Según sexo
Total 23 ciudades
Mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
 (%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

©

¿En qué actividad ocupó la mayor parte del tiempo la semana pasada /los últimos 7 días?
Total 23 ciudades
Septiembre 2021 – mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿En qué actividad ocupó la mayor parte del tiempo la semana pasada /los últimos 7 días?
Total 23 ciudades
Trimestre Marzo / Mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
 (%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante la última semana, ¿trabajó remotamente desde su casa? (teletrabajo, trabajo en casa, modalidad 
virtual de trabajo)
Según sexo
Total 23 ciudades
Mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
 (%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante la última semana, ¿trabajó remotamente desde su casa? (teletrabajo, trabajo en casa, modalidad virtual de 
trabajo)
Total 23 ciudades 
Septiembre de 2021- mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante la última semana, ¿trabajó remotamente desde su casa? (teletrabajo, trabajo en casa, modalidad 
virtual de trabajo)
Total 23 ciudades
Trimestre Marzo / Mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
 (%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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COVID y efectos de 
“Long-COVID”



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted ya estuvo o está actualmente contagiado/a de coronavirus?
Según sexo
Total 23 ciudades
Mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
 (%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante los últimos 7 días, y como consecuencia de haber estado contagiado de coronavirus, 
usted ha sentido…(Efectos de “Long-COVID”)
Según sexo
Total 23 ciudades
Mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
 (%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante los últimos 7 días, y como consecuencia de haber estado contagiado de coronavirus, usted ha sentido…
Total 23 ciudades 
Mayo de 2021- mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Planificación y 
Menstruación



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted o su pareja usaba alguno de los siguientes métodos para evitar un embarazo y/o enfermedades 
de transmisión sexual?
Según sexo 
Total 23 ciudades
Mayo de 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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No usaba ningún método

Otro

Anticoncepción de emergencia (píldora  del día
siguiente)

Método definitivo: ligadura de trompas o
vasectomía.

Método hormonal (pastillas diarias, inyección) o
dispositivo intrauterino o implante (como "la T").
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periodo menstrual, moco cervical, lactancia
materna exclusiva, temperatura corporal)
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diafragma.



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante el último mes ¿Ha tenido usted dificultades económicas para adquirir los elementos necesarios 
para atender su periodo menstrual?
Mujeres que respondieron “sí”
Total 23 ciudades
Mayo 2021 - Mayo 2022 

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante el último mes ¿Ha tenido usted dificultades económicas para adquirir los elementos necesarios 
para atender su periodo menstrual?
Mujeres que respondieron “sí”
Total 23 ciudades
Trimestre marzo 2022 - mayo 2022 

Po
rc
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ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Bienestar 
subjetivo



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted qué tan seguro/a se siente caminando solo/a en su barrio…
Según sexo
Total 23 ciudades
Mayo 2022 

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Mujeres Hombres Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas

2,1%

47,4%

39,5%

8,9%

2,1%

2,3%

52,1%

37,3%

7,4%

0,9%

1,9%

43,9%

41,1%

10,1%

3,0%

Muy seguro/a

Seguro/a

Inseguro/a

Muy inseguro/a

Nunca sale solo/a de d ía

De día

Mujeres Hombres Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted qué tan seguro/a se siente caminando solo/a en su barrio de noche?
Total 23 ciudades
Trimestre Marzo / Mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted qué tan seguro/a se siente caminando solo/a en su barrio de día?
Total 23 ciudades
Trimestre Marzo / Mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted qué tan seguro/a se siente caminando solo/a en su barrio de noche?
Total 23 ciudades
Julio 2020 – mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 

25
,3

%

25
,5

%

26
,7

%

27
,5

%

28
,4

%

27
,6

%

29
,7

%

27
,5

%

25
,3

%

20
,5

%

21
,9

%

21
,9

%

24
,5

%

22
,2

%

21
,8

%

21
,0

%

20
,1

%

23
,2

%

22
,9

%

24
,3

%

22
,7

%

21
,8

%

22
,9

%

27
,7

%

26
,4

%

29
,8

%

31
,4

%

30
,8

%

29
,6

%

26
,5

%

30
,6

%

32
,4

%

33
,5

%

33
,2

%

34
,6

%

34
,6

%

36
,2

%

33
,5

%

37
,9

%

35
,7

%

32
,7

%

35
,7

%

33
,8

%

36
,8

%

35
,3

%

39
,9

%

9,
2%

8,
1% 8,

0% 9,
2%

10
,1

%

11
,9

%

12
,4

%

12
,8

%

15
,1

%

14
,3

%

14
,7

%

17
,2

%

14
,8

%

17
,9

%

21
,0

%

18
,2

%

17
,2

%

20
,4

%

17
,5

%

20
,1

%

16
,3

%

18
,7

%

16
,2

%

35
,6

%

37
,6

%

33
,5

%

30
,6

%

29
,3

%

30
,0

%

30
,5

%

28
,4

%

25
,5

%

30
,9

%

29
,3

%

25
,6

%

25
,5

%

23
,1

%

22
,9

%

22
,2

%

26
,0

%

22
,6

%

22
,9

%

20
,7

%

23
,6

%

23
,3

%

20
,4

%

Ju
l-2

0

Aug
-20

Se
p-20

Oct-
20

Nov-2
0

Dec
-2

0
Jan

-21

Fe
b-21

Mar
-21

Apr-
21

May
-2

1
Ju

n-2
1

Ju
l-2

1

Aug
-21

Se
p-21

Oct-
21

Nov-2
1

Dec
-2

1
Jan

-22

Fe
b-22

Mar
-22

Apr-
22

May
-2

2

Muy seguro/a Seguro/a Inseguro/a Muy inseguro/a Nunca sale solo/a de noche

may-21 may-22 Variación en 
p.p

Muy 
seguro/a 0,8% 0,5% -0,4

Seguro/a 21,9% 22,9% 1,0

Inseguro/a 33,2% 39,9% 6,7

Muy 
inseguro/a 14,7% 16,2% 1,5

Nunca sale 
solo/a de 

noche
29,3% 20,4% -8,9



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de noche?
Total 23 ciudades
Julio 2020 – mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de noche?
Porcentaje de personas que respondieron inseguro/a o muy inseguro/a
Julio 2020 – mayo de 2022

Po
rc
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ta

je
 (%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de día?
Total 23 ciudades
Julio 2020 – mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de …?
Personas que respondieron “Inseguro” y “Muy Inseguro”
Resultados Cartagena
Julio 2020 – Mayo de 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de …?
Personas que respondieron “Inseguro” y “Muy Inseguro”
Resultados Manizales AM
Julio 2020 – Mayo de 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de …?
Personas que respondieron “Inseguro” y “Muy Inseguro”
Resultados Riohacha
Julio 2020 – Mayo de 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Porcentaje de personas que no realizan tareas laborales / no tiene empleo
Según sexo
Total 23 ciudades
Julio 2020 – mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 

may-21 may-22 Variación 
anual  p.p.

Total 23 
ciudades 29,3% 33,8% -4,5

Hombres 39,1% 20,1% -19,0

Mujeres 45,9% 44,3% -1,6
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Porcentaje de personas que se sienten sobrecargado/as con las tareas del hogar
Según sexo 
Total 23 ciudades
Julio 2020 – mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 

may-21 abr-22 Variación 
anual  pp.

Total 23 
ciudades 23,5% 12,0% -11,5

Hombres 13,4% 7,5% -5,9

Mujeres 30,6% 15,5% -15,1
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Seguridad
alimentaria



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: transición de hogares por promedio de comidas consumidas al día
Total 23 ciudades
Antes del inicio de la pandemia/cuarentena – mayo 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 

Antes del inicio de la 
pandemia/ cuarentena

may-22

Promedio de comidas 
consumidas en el hogar al 

día
Menos de 1 comida 1 comida 2 comidas 3 comidas o más Total

1 comida 0 6.931 5.662 611 13.204

% 0,0% 52,5% 42,9% 4,6% 100%

2 comidas 415 54.870 548.759 74.145 678.188

% 0,1% 8,1% 80,9% 10,9% 100%

3 Comidas o más 661 39.599 1.282.666 6.306.787 7.629.712

% 0,0% 0,5% 16,8% 82,7% 100%

Total 1,075 101.400 1.837.086 6.381.543 8.321.104

% 0,0% 1,2% 22,1% 76,7% 100%



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: consumo de comidas al día
Total 23 ciudades
Julio 2020 – mayo de 2022

Po
rc

en
ta

je
(%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 

may-21 may-22 Variación 
anual p.p.

Menos 
de 1 0,1% 0,0% 0,0

1 comida 2,5% 1,2% -1,3

2 comidas 34,1% 22,1% -12,0

3 comidas 63,4% 76,7% 13,3
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: variación de porcentaje de hogares que consumen 3 comidas al día
Total 23 ciudades
Julio 2020 –mayo 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Antes del inicio de la cuarentena/aislamiento preventivo, en promedio, consumia 3 comidas al día

En los últimos 7 días, en promedio, consumió 3 comidas al día



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: porcentaje de hogares que consumen 3 comidas o más al día
Total 23 ciudades
Trimestre marzo / mayo 2022

Po
rc

en
ta

je
 (%

)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Antes del inicio de la cuarentena/aislamiento preventivo, en promedio, consumia 3 comidas al día

En los últimos 7 días, en prom edio, consumió  3 comidas al día



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: porcentaje de hogares que consumen 3 comidas al día
Resultados Barranquilla AM
Julio 2020 – Mayo de 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Florencia
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Manizales AM
Medellín AM
Montería
Neiva
Pasto
Pereira AM
Popayán
Quibdó
Riohacha
Santa Marta
Sincelejo
Tunja
Valledupar
Villavicencio
Barranquilla AM
Total 23 ciudades

may-21 may-22 Variación 
en p.p

Menos de 
1 comida 0,0 0,0 0,0

1 comida 3,7 0,0 -3,7

2 comidas 63,6 31,2 -32,4

3 comidas 
o más 32,7 68,8 36,1



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: porcentaje de hogares que consumen 3 comidas al día
Resultados Cúcuta AM
Julio 2020 – Mayo de 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Neiva
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Pereira AM
Popay án
Quibdó
Riohacha
Santa Marta
Sincelejo
Tunja
Valledupar
Villavicencio
Cúcuta AM
Total 23 ciudades

may-21 may-22 Variación 
en p.p

Menos de 1 
comida 0,1 0,0 -0,1

1 comida 1,3 0,2 -1,0

2 comidas 21,5 13,4 -8,1

3 comidas o 
más 77,1 86,3 9,3



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: porcentaje de hogares que consumen 3 comidas al día
Resultados Quibdó
Julio 2020 – Mayo de 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Neiva
Pasto
Pereira AM
Popay án
Riohacha
Santa Marta
Sincelejo
Tunja
Valledupar
Villavicencio
Quibdó
Total 23 ciudades

may-21 may-22 Variación en 
p.p

Menos de 1 
comida 0,1 0,0 -0,1

1 comida 1,0 2,5 1,6

2 comidas 12,2 26,9 14,7

3 comidas o 
más 86,8 70,6 -16,2



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: porcentaje de hogares que consumen 3 comidas al día
Resultados Riohacha
Julio 2020 – Mayo de 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Neiva
Pasto
Pereira AM
Popay án
Quibdó
Santa Marta
Sincelejo
Tunja
Valledupar
Villavicencio
Riohacha
Total 23 ciudades

may-21 may-22 Variación en 
p.p

Menos de 1 
comida 0,0 0,0 0,0

1 comida 0,5 0,0 -0,4

2 comidas 23,9 7,9 -16,0

3 comidas o 
más 75,7 92,1 16,4



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: porcentaje de hogares que consumen 3 comidas al día
Resultados Sincelejo
Julio 2020 – Mayo de 2022

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018
Fuente: DANE – EPS 
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Villavicencio
Sincelejo
Total 23 ciudades

may-21 may-22 Variación en 
p.p

Menos de 1 
comida 0,0 0,2 0,2

1 comida 3,4 11,6 8,2

2 comidas 58,4 47,4 -11,0

3 comidas o 
más 38,2 40,8 2,6
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Resultados ronda 23
(Periodo de referencia: 

mayo de 2022)


